证券代码：002285          证券简称：世联行        公告编号：2024-040

深圳世联行集团股份有限公司

关于转让全资子公司股权后被动形成财务资助的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、本次财务资助概述

1、深圳世联行集团股份有限公司（以下简称“公司”）拟与深圳养盈投资

有限公司、张艾艾签署《关于深圳世联先锋投资有限公司的股权转让协议》，拟

将其持有的深圳世联先锋投资有限公司（以下简称“世联先锋”）99%的股权以

人民币 1 元的对价转让予深圳养盈投资有限公司；将其持有的世联先锋 1%的股

权以人民币 1元的对价转让予张艾艾。本次股权转让完成后，公司不再持有世联

先锋的股权，世联先锋及其下属子公司不再纳入公司合并报表范围。

2、世联先锋下属子公司上海世联行股权投资管理有限公司（以下简称“上

股投”）作为公司控股孙公司期间，公司为支持其日常运营产生的借款，在本次

股权转让完成后，将被动形成公司对外提供财务资助，该财务资助实质为公司对

原控股孙公司日常经营性借款的延续。截至本次股权转让前，该财务资助的本息

余额为 12,457.87 万元。

3、公司于 2024 年 9 月 20 日召开第六届董事会独立董事第二次专门会议，

审议通过《关于转让全资子公司股权后被动形成财务资助的议案》，表决结果：

4 票同意、0 票反对、0 票弃权；公司于 2024 年 9 月 29 日召开第六届董事会第

十四次会议，审议通过《关于转让全资子公司股权后被动形成财务资助的议案》，

表决结果：11 票同意、0票反对、0票弃权。该议案尚需提交股东大会审议。

二、被资助对象的基本情况

1、公司名称：上海世联行股权投资管理有限公司；

2、注册资本：3,530 万元人民币；

3、成立时间：2015 年 08 月 20 日；

4、注册地址：上海市静安区愚园路 68 号 802 室；

5、经营范围：股权投资管理，投资管理，投资咨询；

6、主要股东：世联先锋持股 50.9915%，上海亚格投资管理有限公司持股

33.9943%，上海木夕投资管理中心（有限合伙）持股 15.0142%。

7、一年又一期的财务数据：（单位：人民币万元）

指标名称/期间 2023 年 12 月 31 日/ 2024 年 8 月 30 日/

(万元)
2023 年度

（已经审计）

2024 年 1-8 月

（已经审计）

资产总额 9,215.75 8,939.90

负债总额 24,253.58 26,344.31

净资产 -15,037.83 -17,404.41

营业收入 1,884.61 1,132.08

营业利润 -9,337.79 -2,408.57

净利润 -9,320.42 -2,366.57

8、经查询，上海世联行股权投资管理有限公司非失信被执行人。

三、财务资助风险分析及风控措施

因转让世联先锋100%的股权，导致公司被动形成对合并报表范围外公司提供

财务资助情形，其实质为公司因经营性借款对原控股孙公司享有债权的延续。本

次财务资助事项不会影响公司的日常经营,公司将根据进展情况及时履行相关的

信息披露义务。公司未来不排除通过法律诉讼等途径维护公司及广大投资者合法

权益。

四、董事会意见

公司董事会认为：本次对外提供财务资助系因公司原全资子公司转让股权，

导致股权结构发生变化，不再纳入公司合并报表范围而被动导致的情形。公司将

持续关注上股投的经营情况以及偿债能力，积极追偿财务资助款项，督促上股投

履行还款义务。本次财务资助的风险处于可控制范围内，不会对公司的日常经营

产生重大影响。

五、累计提供财务资助金额

本次提供财务资助后，公司及公司控股子公司对合并报表外单位提供财务资

助总余额为12,457.87万元,占公司2023年度经审计净资产的4.10%，其中本次被

动形成的财务资助可能会存在无法收回的情形，敬请投资者注意投资风险。

六、独立董事过半数同意意见

公司于2024年9月20日召开第六届董事会独立董事第二次专门会议，审议通

过《关于转让全资子公司股权后被动形成财务资助的议案》，表决结果：4票同

意、0票反对、0票弃权。

特此公告。

深圳世联行集团股份有限公司

                                          董 事 会

                                           二〇二四年九月三十日